
PROVINCIA DEL NEUQUENPROVINCIA DEL NEUQUEN

COPARTICIPACION  y SU PROBLEMCOPARTICIPACION  y SU PROBLEMÁÁTICA ACTUALTICA ACTUAL



INDICEINDICE

•• RRéégimen de Coparticipacigimen de Coparticipacióón Federaln Federal-- SituaciSituacióón Actualn Actual

•• Ley 23548:Ley 23548:
Que llega a las provincias?Que llega a las provincias?
Que pasQue pasóó con la Ley 23548?con la Ley 23548?
Puntos en discusiPuntos en discusióónn

•• RegalRegalíías Hidrocarburas Hidrocarburííferasferas-- SituaciSituacióón Actualn Actual
Marco NormativoMarco Normativo
PetrolPetrolííferasferas--GasGasííferasferas--HidroelHidroelééctricasctricas

•• RecaudaciRecaudacióón Provincialn Provincial
•• CoparticipaciCoparticipacióón Provincialn Provincial
•• Tratamiento de la actual coyuntura municipalTratamiento de la actual coyuntura municipal



Constitución Nacional - Art. 75 -

La distribución entre la Nación, provincias y la ciudad de Buenos Aires y 
entre éstas, será:

•• EquitativaEquitativa

•• SolidariaSolidaria

•• IgualitariaIgualitaria

Control y Fiscalización a cargo de un Organismo Fiscal FederalOrganismo Fiscal Federal

REGIMEN DE COPARTICIPACION FEDERALREGIMEN DE COPARTICIPACION FEDERAL --SITUACION SITUACION 
ACTUALACTUAL



ClClááusula Transitoria Sexta incorporada en la Convenciusula Transitoria Sexta incorporada en la Convencióón n 
Constituyente de 1994Constituyente de 1994:

Un régimen de coparticipación conforme a lo dispuesto en el 
inciso 2 del Artinciso 2 del Artíículo 75culo 75 y la reglamentación del organismo 
fiscal federal, serán establecidos antes de la finalizaciantes de la finalizacióón del n del 
aañño 1996o 1996; 



El Nuevo REl Nuevo Réégimen gimen 

NUNCA SE SANCIONONUNCA SE SANCIONO

Sigue vigente el rSigue vigente el réégimen de la Ley 23.548 con gimen de la Ley 23.548 con 
innumerables modificaciones que lo transformaron en un innumerables modificaciones que lo transformaron en un 
verdadero LABERINTO.verdadero LABERINTO.
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•• La distribuciLa distribucióón n no es objetivano es objetiva
Ni en la primaria (  NaciNi en la primaria (  Nacióón y  Provincias)n y  Provincias)

Ni en la secundaria ( Provincias )Ni en la secundaria ( Provincias )

•• Entre provincias rigen Entre provincias rigen ííndices igualesndices iguales desde 1988;desde 1988;

•• No se incluyenNo se incluyen::

Retenciones a ExportaciRetenciones a Exportacióón.n.

70% del Impuesto a los d70% del Impuesto a los déébitos y crbitos y crééditos bancarios.ditos bancarios.

•• GarantGarantííaa (art.7):(art.7):

••El monto a distribuir a las provincias, El monto a distribuir a las provincias, no podrno podráá ser inferior al treinta y cuatro ser inferior al treinta y cuatro 
por ciento (34%) de la recaudacipor ciento (34%) de la recaudacióón de los recursos tributarios nacionales n de los recursos tributarios nacionales de de 
la Administracila Administracióón Central, tengan o no el carn Central, tengan o no el caráácter de cter de distribuiblesdistribuibles por esta por esta 
Ley .Ley .

LEY 23.548LEY 23.548
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¿¿QuQuéé paspasóó con la ley 23.548?con la ley 23.548?

Con cada crisis Con cada crisis siempresiempre la siguiente secuencia:la siguiente secuencia:

1.1. NegociaciNegociacióón con Provincias;n con Provincias;

2.2. Pactos o Acuerdos que disminuyeron la masa coparticipable;Pactos o Acuerdos que disminuyeron la masa coparticipable;

3.3. MMáás recursos para  Nacis recursos para  Nacióón;n;

4.4. Con el Acuerdo de Febrero de 2002, se eliminCon el Acuerdo de Febrero de 2002, se eliminóó la garantla garantíía del 34%;a del 34%;

En los En los úúltimos 11 altimos 11 añños las provincias han perdido os las provincias han perdido 
(cedido) a favor de la naci(cedido) a favor de la nacióón unosn unos 97.000 millones de 97.000 millones de 
pesos pesos . Para Neuqu. Para Neuquéén han sido unos 1.663 millones. n han sido unos 1.663 millones. 

En el 2007 fueron 367 millonesEn el 2007 fueron 367 millones



Puntos en discusiPuntos en discusióón relacionados con la Ley 23.548:n relacionados con la Ley 23.548:
1.1. RetencionesRetenciones a las Exportaciones:a las Exportaciones:

•• NaciNacióón se queda con el 100%;n se queda con el 100%;

•• Afectan el desarrollo de las economAfectan el desarrollo de las economíías regionales;as regionales;

2.2. Impuesto a los Impuesto a los DDéébitos y Crbitos y Crééditos Bancariosditos Bancarios::

•• NaciNacióón se queda con el 86%;n se queda con el 86%;

•• Altamente distorsivo y afecta el desarrollo de la economAltamente distorsivo y afecta el desarrollo de la economíía;a;

3.3. Actualizar sumas fijasActualizar sumas fijas, principalmente por transferencias de , principalmente por transferencias de 
servicios educativos y de salud a las Provincias;servicios educativos y de salud a las Provincias;

4.4. ApropiaciApropiacióón de Fondosn de Fondos de las Provincias como los ATN sin darle de las Provincias como los ATN sin darle 
el destino para el cual fueron creados. Los remanentes sin el destino para el cual fueron creados. Los remanentes sin 
distribuir al adistribuir al añño 2007 ascendo 2007 ascendíían a unos an a unos $4.900 Millones;$4.900 Millones;



SITUACISITUACIÓÓN ACTUALN ACTUAL

••El  estado de cosas es ampliamente beneficioso para el El  estado de cosas es ampliamente beneficioso para el 
Gobierno NacionalGobierno Nacional;;

•• El mismo esquema de distribuciEl mismo esquema de distribucióón de recursos n de recursos 
generado en la generado en la úúltima crisis de los altima crisis de los añños 2001os 2001--2002;2002;

•• De esta manera la NaciDe esta manera la Nacióón se apropia de algo mn se apropia de algo máás del s del 
70% de los recursos tributarios nacionales;70% de los recursos tributarios nacionales;

•• Las provincias estLas provincias estáán recibiendo actualmente cerca del n recibiendo actualmente cerca del 
30%;30%;



REGALIAS HIDROCARBURIFERAS REGALIAS HIDROCARBURIFERAS -- SITUACION ACTUALSITUACION ACTUAL

MARCO NORMATIVOMARCO NORMATIVO::

• A Nivel Nacional Ley NA Nivel Nacional Ley Nºº 17.319 y Decretos modificatorios;17.319 y Decretos modificatorios;

•• A Nivel Provincial Ley NA Nivel Provincial Ley Nºº 2453 ;2453 ;

•• La liquidaciLa liquidacióón de regaln de regalíías petrolas petrolííferas se efectferas se efectúúa de acuerdo a la a de acuerdo a la 
Res.NRes.Nºº55/92 y  Res.modif.N55/92 y  Res.modif.Nºº935/04;935/04;

•• RegalRegalíías gasas gasííferas en base a las Res.Nferas en base a las Res.Nºº188/93 y N188/93 y Nºº73/94; 73/94; 

•“LA PROVINCIA  RECIBE EL 12% DEL VALOR EN BOCA DE POZO 
DEL PETROLEO Y GAS EXTRAIDO”



REGALÍAS PETROLÍFERAS:

• El precio estEl precio estáá dado por el mercado (es un commodity);dado por el mercado (es un commodity);

•• Para incrementar las Para incrementar las RetRet.a las Exportaciones, con la  Res.394/07 se fija .a las Exportaciones, con la  Res.394/07 se fija 
un precio de U$S42 el barril para el mercado interno, lo que ha un precio de U$S42 el barril para el mercado interno, lo que ha 
disminuido los ingresos;disminuido los ingresos;

•• Con la DisposiciCon la Disposicióón 01/08 se establece un porcentaje de calidad a aplicar n 01/08 se establece un porcentaje de calidad a aplicar 
sobre dicho precio lo que permitirsobre dicho precio lo que permitiríía aumentar los ingresos;a aumentar los ingresos;

•• En los En los úúltimos 10ltimos 10 aañños en tos en téérminos absolutos se han incrementado;rminos absolutos se han incrementado;

•• La producciLa produccióón disminuye de manera constante;n disminuye de manera constante;

•• Falta de inversiones en exploraciFalta de inversiones en exploracióón y agotamiento ln y agotamiento lóógico de los gico de los 
yacimientos;yacimientos;

““El incremento se produce por el valor en el mercado lo que no esEl incremento se produce por el valor en el mercado lo que no esttáá
acompaacompaññado por un aumento de la producciado por un aumento de la produccióónn””



ResoluciResolucióón Ministerial 394, del 15 de noviembre de n Ministerial 394, del 15 de noviembre de 
2007.2007.
Establece que:Establece que:

•• Las exportaciones tributan un 45% si el Precio Internacional seLas exportaciones tributan un 45% si el Precio Internacional se ubica entre U$S ubica entre U$S 
45 y U$S60,90;45 y U$S60,90;

•• Si es > a U$S60,90 la alSi es > a U$S60,90 la alíícuota surge de     cuota surge de     d= d= PiPi--VCVC x 100x 100
VCVC

d:derecho de exportacid:derecho de exportacióónn
PiPi:precio internacional:precio internacional
VC: valor de corteVC: valor de corte

•• Fija como valor de corte para el petrFija como valor de corte para el petróóleo  U$S 42 (fija un techo)leo  U$S 42 (fija un techo)

•• De esta forma el precio para el Exportador serDe esta forma el precio para el Exportador seráá de U$S 42 y la diferencia serde U$S 42 y la diferencia seráá la la 
retenciretencióónn U$SU$S

Precio barril wt                     100 Precio barril wt                     100 

Valor referenciaValor referencia 4242

Estado NacionalEstado Nacional 5858
Empresa       Empresa       U$SU$S 3737

Regalias        Regalias        U$SU$S 5 (12%)5 (12%)



Con la DisposiciCon la Disposicióón N01/2008, emanada de la Subsecretarn N01/2008, emanada de la Subsecretaríía de a de 
Combustibles se establece que:Combustibles se establece que:

El valor de corte para aceites crudos de petrEl valor de corte para aceites crudos de petróóleo o de mineral bituminoso, leo o de mineral bituminoso, 
fijado en 42 dfijado en 42 dóólares, lares, ““se considere como el precio piso efectivo se considere como el precio piso efectivo 
sobre el cual se debersobre el cual se deberáá aplicar el ajuste por calidad positivo, para aplicar el ajuste por calidad positivo, para 
el cel cáálculo de la liquidacilculo de la liquidacióón de regaln de regalíías hidrocarburas hidrocarburííferasferas””..

Ello significa que las provincias que tengan Ello significa que las provincias que tengan petrpetróóleo de mayor calidadleo de mayor calidad
deberdeberíían comenzar a percibir un valor acorde a la misma.an comenzar a percibir un valor acorde a la misma.

Este porcentaje de calidad esta siendo negociado entre los Este porcentaje de calidad esta siendo negociado entre los 
concesionarios y las provinciasconcesionarios y las provincias



REGALÍAS GASÍFERAS:

• El precio lo fija el Poder Ejecutivo Nacional ;El precio lo fija el Poder Ejecutivo Nacional ;

•• Si bien la provincia aporta mas del 50% de este recurso no tienSi bien la provincia aporta mas del 50% de este recurso no tiene un e un 
precio diferenciado;precio diferenciado;

•• Poca inversiPoca inversióón en nuevas exploraciones por parte de las empresas;n en nuevas exploraciones por parte de las empresas;

•• Las exploraciones se redujeron a partir de la pesificaciLas exploraciones se redujeron a partir de la pesificacióón y n y 
congelamiento de pesos;congelamiento de pesos;

Ante la falta de Inversiones         Escasez de Gas            Importamos (Bolivia)      

••Tarifas residenciales congeladas;Tarifas residenciales congeladas;

•• La provincia ante la actual crisis energLa provincia ante la actual crisis energéética se ve perjudicada (se tica se ve perjudicada (se 
destina la mayor parte al sector residencial siendo este precio destina la mayor parte al sector residencial siendo este precio el mel máás s 
bajo);bajo);



REGALÍAS HIDROELÉCTRICAS

Marco Normativo                  Ley Nacional NMarco Normativo                  Ley Nacional Nºº 23164/84 y Decreto N23164/84 y Decreto Nºº 1398/921398/92

PROVINCIAS PRODUCTORAS                   PROVINCIAS PRODUCTORAS                   12%12% SOBRE EL VALOR EN  ELSOBRE EL VALOR EN  EL
RECIBEN                                                         RECIBEN                                                         MERCADO SPOT      MERCADO SPOT      

“ESTAS NO SE COPARTICIPAN”



SITUACISITUACIÓÓN ACTUALN ACTUAL

•• Falta de InversiFalta de Inversióón en Exploracin en Exploracióón por parte de las empresas:n por parte de las empresas:

* Pesificaci* Pesificacióón                                    Disminucin                                    Disminucióón de:n de:
Argumentos Argumentos * Congelaci* Congelacióón de Precios                  * Ingresosn de Precios                  * Ingresos

* Retenciones                * Retenciones                * Rentabilidad* Rentabilidad

•• La realidad La realidad muestra que han tenidomuestra que han tenido una alta Rentabilidad por los una alta Rentabilidad por los 
altos precios del crudo en el mercado internacionalaltos precios del crudo en el mercado internacional

•• La provincia recibe una mLa provincia recibe una míínima parte por la explotacinima parte por la explotacióón de sus recursosn de sus recursos

•• Actual DisposiciActual Disposicióón Nn Nºº01/08 es una herramienta para la provincia para 01/08 es una herramienta para la provincia para 
incrementar los ingresosincrementar los ingresos

“Si a la falta de Inversión en exploración le agregamos el agotamiento 
natural de los yacimientos, la situación es sumamente riesgosa”



AÑO Petrolíferas Gasíferas Hidroeléctricas
1997 242.659.699 87.396.161 15.448.451 
1998 164.903.557 90.554.260 13.406.535 
1999 191.558.926 115.592.685 9.317.098 
2000 329.666.444 125.101.052 16.144.205 
2001 285.988.097 134.228.118 20.843.852 
2002 696.545.376 167.868.589 19.434.271 
2003 804.709.110 213.560.627 29.817.653 
2004 846.821.198 331.207.441 30.659.523 
2005 1.037.605.979 382.055.315 43.205.320 
2006 974.520.498 488.365.225 76.723.513 
2007 1.056.523.920 577.777.780 65.290.317 

6.631.502.804 2.713.707.253 340.290.738 

EvoluciEvolucióón de ingresos por Regaln de ingresos por Regalííasas



EVOLUCION DE INGRESOS POR 
REGALÍAS

(Período 1997- 2007)
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Ingresos BrutosIngresos Brutos
Se coparticipan tres impuestos             SellosSe coparticipan tres impuestos             Sellos

InmobiliarioInmobiliario

La RecaudaciLa Recaudacióón ha aumentado fuertemente por:n ha aumentado fuertemente por:

•• Mayor actividad econMayor actividad econóómicamica

•• Mayores preciosMayores precios

•• DevaluaciDevaluacióón en el sector hidrocarburn en el sector hidrocarburííferofero

••Ajustes en la valuaciAjustes en la valuacióón de inmueblesn de inmuebles

•• IncorporaciIncorporacióón de mejoras no declaradas al cobro de Inmobiliarion de mejoras no declaradas al cobro de Inmobiliario
Se plantea profundizar las tareas de fiscalizaciSe plantea profundizar las tareas de fiscalizacióón y ampliar las bocas y n y ampliar las bocas y 
formas de pago para simplificar los trformas de pago para simplificar los tráámites a los contribuyentesmites a los contribuyentes

RECAUDACION  PROVINCIALRECAUDACION  PROVINCIAL



Provincia del Neuquén
Recaudación Provincial 2001 - 2007
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COPARTICIPACICOPARTICIPACIÓÓN PROVINCIALN PROVINCIAL

Normativa Legal                       Ley 2148 y Decretos modifiNormativa Legal                       Ley 2148 y Decretos modificatorioscatorios

Incluidos  34 de los  36 Municipios.Incluidos  34 de los  36 Municipios.

29  con  porcentaje29  con  porcentaje

5 reciben una suma fija5 reciben una suma fija

2 reciben ANR2 reciben ANR

Masa Coparticipable:Masa Coparticipable:
•• CoparticipaciCoparticipacióón Federaln Federal

•• RecaudaciRecaudacióón de Tributos Provinciales ( Inmobiliario, I.Brutos y Sellos)n de Tributos Provinciales ( Inmobiliario, I.Brutos y Sellos)

•• RegalRegalíías Hidrocarburas Hidrocarburííferasferas



2 etapas de 2 etapas de DistribuciDistribucióón a los Municipios n a los Municipios (Art.3 y 4 Ley 2148)(Art.3 y 4 Ley 2148)

Primaria:Primaria: 15% de la masa coparticipable;15% de la masa coparticipable;

Secundaria:Secundaria: en base a en base a ííndices determinados de acuerdo a ndices determinados de acuerdo a 
ciertos parciertos paráámetros;metros;

ParParáámetros metros (Art.4  Ley 2148)(Art.4  Ley 2148)

60% en relaci60% en relacióón directa a la poblacin directa a la poblacióón de cada municipio;n de cada municipio;
15% en proporci15% en proporcióón a la relacin a la relacióón inversa al costo salarial;n inversa al costo salarial;
10% en relaci10% en relacióón a la recaudacin a la recaudacióón de recursos tributarios de cada n de recursos tributarios de cada 
municipio;municipio;
5% en partes iguales a cada uno;5% en partes iguales a cada uno;

““Estos parEstos paráámetros son los que garantizan la igualdad en la metros son los que garantizan la igualdad en la 
distribucidistribucióón y hacen que la misma dependa en algunos aspectos de la n y hacen que la misma dependa en algunos aspectos de la 
performance que tengan los municipios a lo largo de sus gestioneperformance que tengan los municipios a lo largo de sus gestioness””..



AÑO Cop.Fed.a Pcia. Var.% a Pcia. Cop.Fed.a Mcipios. Var.% a Mcipios.
1999 199.886.850 0,00 23.815.524 0,00
2000 201.328.239 0,72 22.945.492 -3,65
2001 200.793.615 -0,27 21.159.601 -7,78
2002 165.747.290 -17,45 20.464.622 -3,28
2003 261.032.852 57,49 28.921.973 41,33
2004 400.788.048 53,54 44.831.097 55,01
2005 498.724.601 24,44 55.286.654 23,32
2006 622.771.748 24,87 67.431.566 21,97
2007 786.619.876 26,31 88.508.654 31,26
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EvoluciEvolucióón de lan de la CopCop.Federal recibida por provincia y lo coparticipado a municipios.Federal recibida por provincia y lo coparticipado a municipios
PerPerííodo 1999odo 1999--20072007



AÑO a Provincia % Var. a Municipios % Var.
1999 316.468.710 0,00 44.034.025,00 0,00
2000 470.911.701 48,80 67.814.753,00 54,01
2001 441.060.067 -6,34 62.746.167,00 -7,47
2002 883.848.237 100,39 125.931.308,00 100,70
2003 1.048.087.390 18,58 148.153.623,00 17,65
2004 1.208.688.162 15,32 171.407.800,00 15,70
2005 1.462.866.614 21,03 194.982.717,00 13,75
2006 1.539.609.236 5,25 221.170.509,00 13,43
2007 1.699.592.017 10,39 240.221.988,00 8,61

Comparativo Provincia-Municipios 
(Regalías Hidrocarburíferas)
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EvoluciEvolucióón de Regaln de Regalíías Hidrocarburas Hidrocarburííferas y lo coparticipado a Municipiosferas y lo coparticipado a Municipios
PerPerííodo 1999odo 1999--20072007

““Como puede observarse, la CoparticipaciComo puede observarse, la Coparticipacióón a municipios ha seguido el n a municipios ha seguido el 
mismo ritmo de crecimiento que los Recursos Coparticipables recimismo ritmo de crecimiento que los Recursos Coparticipables recibidos bidos 
por la provincia. Inclusive en algunos apor la provincia. Inclusive en algunos añños ha sido superioros ha sido superior””



AÑOS FEDERAL REGALIAS PCIAL. TOTAL Cop.Mcipios. Porcentaje
1999 199.886.850 316.468.710 155.599.717 671.955.277 92.438.788 13,76
2000 201.328.239 470.911.701 167.920.386 840.160.326 114.365.422 13,61
2001 200.793.615 441.060.067 175.945.570 817.799.252 110.622.231 13,53
2002 165.747.290 883.848.237 215.134.001 1.264.729.528 177.774.717 14,06
2003 261.032.852 1.048.087.390 311.687.053 1.620.807.295 222.313.205 13,72
2004 400.788.048 1.208.688.162 372.775.252 1.982.251.462 270.340.030 13,64
2005 498.724.601 1.462.866.614 473.786.553 2.435.377.768 320.185.377 13,15
2006 622.771.748 1.539.609.236 607.763.880 2.770.144.864 383.800.147 13,85
2007 786.619.876 1.699.592.017 784.483.170 3.270.695.063 450.624.280 13,78

MASA COPARTICIPABLE

AÑOS Total Masa Cop.Mcipios. APORTES TOTAL Porcentaje
1999 671.955.277 92.438.788 1.292.000 93.730.788 13,95
2000 840.160.326 114.365.422 10.019.672 124.385.094 14,80
2001 817.799.252 110.622.231 8.267.293 118.889.524 14,54
2002 1.264.729.528 177.774.717 25.116.471 202.891.188 16,04
2003 1.620.807.295 222.313.205 23.215.752 245.528.957 15,15
2004 1.982.251.462 270.340.030 21.664.390 292.004.420 14,73
2005 2.435.377.768 320.185.377 31.194.819 351.380.196 14,43
2006 2.770.144.864 383.800.147 26.832.197 410.632.344 14,82
2007 3.270.695.063 450.624.280 29.895.051 480.519.331 14,69

CoparticipaciCoparticipacióón a Municipios  (n a Municipios  (PerPerííodo 1999odo 1999--2007)2007)

CoparticipaciCoparticipacióón a Municipios mas Aportes Provinciales (n a Municipios mas Aportes Provinciales (PerPerííodo 1999odo 1999--2007)2007)



AFECTACION ACTUAL DE LOS RECURSOS COPARTICIPABLESAFECTACION ACTUAL DE LOS RECURSOS COPARTICIPABLES
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Coparticipación Federal 63,33% 11,18% 18,00% 7,50% 0,00%

Impuestos Provinciales 85,00% 15,00% 0,00% 0,00% 0,00%

Regalías Hidrocarburíferas 82,45% 14,55% 0,00% 0,00% 3,00%

Destino
Concepto



MASA DE RECURSOS COPARTICIPABLESMASA DE RECURSOS COPARTICIPABLES

Nota: Monto Total estimado 2008: $463 millonesNota: Monto Total estimado 2008: $463 millones

Composición de la Masa de Recursos de 
Coparticipación a Municipios estimada 2008
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Ventajas del sistemaVentajas del sistema……

••Todos los recursosTodos los recursos integran la masa, tanto tributos como integran la masa, tanto tributos como 
regalregalííasas

••La La provincia no se beneficiaprovincia no se beneficia con la variabilidad de un con la variabilidad de un 
recurso determinadorecurso determinado

••Tiene Tiene coeficientes objetivos de reparto coeficientes objetivos de reparto 



• Municipios reclaman mayor porcentaje de distribución primaria;

• La discusión debería plantearse en términos de distribución secundaria;

• Debe tenerse en cuenta los servicios que presta la provincia y cuyos 
costos son soportados en su totalidad por la misma tales como 
educación, seguridad y salud;

•No se encuentra conformada la Comisión Fiscalizadora (Artículo 11º
de la Ley N º 2148);

SITUACISITUACIÓÓN ACTUALN ACTUAL



La Comisión Fiscalizadora estaría integrada por:

•• 2 representantes del Gobierno Provincial.2 representantes del Gobierno Provincial.

• 3 representantes de los Municipios de mayor poblaci3 representantes de los Municipios de mayor poblacióón n 
(Neuqu(Neuquéén n –– Zapala Zapala –– Cutral CCutral Cóó))

•• 5 representantes elegidos por el resto de los municipios.5 representantes elegidos por el resto de los municipios.



La  La  ComisiComisióón Fiscalizadoran Fiscalizadora permitirpermitiráá::

•• Contar con informaciContar con informacióón actualizada, homogn actualizada, homogéénea y transparentenea y transparente

• Ajustar en forma periAjustar en forma perióódica los dica los ííndices de distribucindices de distribucióón de recursos entre n de recursos entre 
Municipios.Municipios.

•• Definir indicadores de recursos, gastos y endeudamiento.Definir indicadores de recursos, gastos y endeudamiento.

•• Realizar controles sobre la generaciRealizar controles sobre la generacióón y aplicacin y aplicacióón de los recursos.n de los recursos.

•• Definir y aprobar normas y modelos de presentaciDefinir y aprobar normas y modelos de presentacióón de estados n de estados 
contables.contables.

•• Dar a publicidad informaciDar a publicidad informacióón homogn homogéénea de las cuentas pnea de las cuentas púúblicas.blicas.



Crear un Crear un Programa de Financiamiento OrdenadoPrograma de Financiamiento Ordenado similar al de la similar al de la 
NaciNacióón a travn a travéés del cual:s del cual:

•• La Provincia otorgue, a los Municipios deficitarios o con altosLa Provincia otorgue, a los Municipios deficitarios o con altos niveles de niveles de 
endeudamiento, ayuda financiera con garantendeudamiento, ayuda financiera con garantíía de coparticipacia de coparticipacióón;n;

•• Los Municipios deben asumir pautas de ordenamiento de sus cuentLos Municipios deben asumir pautas de ordenamiento de sus cuentas as 
ppúúblicas;blicas;

•• Los Municipios deben adherir al RLos Municipios deben adherir al Réégimen de Responsabilidad Fiscal y gimen de Responsabilidad Fiscal y 
brindar a la Provincia toda la informacibrindar a la Provincia toda la informacióón necesaria para poder realizar el n necesaria para poder realizar el 
seguimiento de las finanzas municipales;seguimiento de las finanzas municipales;

TRATAMIENTO DE LA ACTUAL COYUNTURA TRATAMIENTO DE LA ACTUAL COYUNTURA 
MUNICIPAL.MUNICIPAL.



TEMAS RELACIONADOS TEMAS RELACIONADOS –– ArtArtíículo 150culo 150ºº de la Constitucide la Constitucióón Provincialn Provincial::

• REGIMEN PROVINCIAL DE RESPONSABILIDAD FISCAL – Pautas sobre:
• Gasto Público.
• Ingresos Públicos
• Endeudamiento.
• Indicadores Fiscales.

• ARMONIZACION TRIBUTARIA:
• Patentes Automotores.
• Tasas por Servicios prestados por el Municipio.

• FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL Y MEJORA EN SISTEMAS DE 
ADMINISTRACION TRIBUTARIA Y FINANCIERA.

• CREACION DE FONDO ANTICICLICO.
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